cu caracter imperialist: Tripla Alianţă sau gruparea Puterilor Centrale (Germa~
nia, Austro-Ungaria şi Italia, aceasta din urmă la începerea războiului mondial
în 1914 declarîndu-se neutră, la 20 iulie/2 august; va intra apoi în război de
partea Antantei care îi promisese satisfacerea dezideratelor sale naţionale, la
10/23 mai 1915) şi Tripla înţelegere sau Antanta (Franţa, Anglia, Rusia).

Focurile de pistol trase la Sarajevo de către elevul de liceu Gavril Prinkip,
membru al unei organizaţii naţionaliste sîrbe, asupra arhiducelui Franz Ferdi
nand şi a soţiei sale, moştenitorii tronului Austro-Ungariei, făcură să irumpă

Dacă Austro-Ungaria ar fi atacată, în aceleaşi împrejurări, într-una din părţile

sale limitrofe cu România, casus foederis se va prezenta îndată pentru aceasta
din urmă", marea majoritate a Consiliului de coroană, reflectînd de fapt opinia
publică românească, aprecie că declaraţia de război făcută Serbiei de către Austro
Ungaria la 15 (28) iulie 1914, reprezintă un război ofensiv (deci o agresiune),
nu defensiv cum era prevăzut în tratat şi prin urmare nu exista pentru Ro
mânia casus foederis şi nici vreo altă obligaţie. Aşadar, poziţia neutralităţii

Rom lniei triumfa. Către sfîrşitul dezbaterilor, primul ministru Ion I. C. Bră

ofensivă a armatei de la Salonic, ajutorul în ce priveşte apărarea Dobrogei,
dotarea materială a armatei noastre etc.) a dus la schimbarea situaţiei generale
operative.

Astfel, la intrarea României în acţiune - 15 (28) august 1916 - situaţia pe
fronturile de operaţiuni era următoarea:

- Pe toate fronturile, armatele aliate erau la limita sforţărilor făcute în
primăvara şi vara anului 1916 şi în imposibilitatea de a ajuta acţiunea militară

a României, cel puţin, fixînd forţele Puterilor Centrale, pe care le aveau în
faţă.

Desigur, nici discuţiile cu Antanta nu au fost simple şi nici uşoare, urmînd,
în general, o spirală cu multe şi diferite meandre pînă s-a ajuns la actul din
4 (17) august 1916. Datorită spaţiului afectat, vom prezenta toate aceste impli
caţii într-un articol-continuare, în volumul viitor al anuarului nostru.

GEORGE PROTOPOPESCU

LES NEGOTIATlONS ENTRE LE GOUVERNEMENT ROUMAIN ET
LES FORCES BELIGERANTES ENTRE 1914-1916

(Resume)